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ABSTRAKT

Diplomová práce přináší ucelený přehled systému jednotek požární ochrany.

Představen je i integrovaný záchranný systém, jeho složky a možnosti cvičení složek

při společném zásahu u dané mimořádné události. Práce hodnotí současný legislativní rámec,

který udává odbornou přípravu dobrovolných hasičů v Jednotkách sboru dobrovolných hasičů

v České republice. Současný legislativní rámec je doplněn i o historický vývoj legislativy

odborné přípravy. Představeno je i zřizování Jednotek sboru dobrovolných hasičů. Práce

je doplněna o statistiku zásahů jednotek požární ochrany v celé České republice i statistiku

zásahů jednotek požární ochrany v Královehradeckém kraji.

Odborná příprava JSDH je zde představena celá. Jsou zde uvedeny i pomůcky

pro odborné přípravy, které využívají zpravidla velitelé a velitelé družstev z Jednotek sboru

dobrovolných hasičů. Vysvětleny jsou zde i speciální služby u Jednotek sboru dobrovolných

hasičů. Cílem je představit a porovnat odbornou přípravu Jednotek sboru dobrovolných hasičů

v Královehradeckém kraji v jednotlivých územních odborech. Jsou zde využity informace

získané z rozhovorů od příslušníků Hasičského záchranného sboru Královehradeckého kraje,

kteří mají na starosti odbornou přípravu Jednotek sboru dobrovolných hasičů v daném

územním odboru. Následně je porovnáno vzdělávání dobrovolných hasičů u nás

v České republice, Slovenské republice a Polsku. Výsledkem práce jsou obecná doporučení,

která mohou sloužit k zlepšení odborné přípravy Jednotek sboru dobrovolných hasičů tak,

aby byli co nejlépe připraveni na nastalé mimořádné události a mohli především rychle

a efektivně zasáhnout. Autor v diplomové práci využil osobní zkušenosti získané při výkonu

služby v Jednotce sboru dobrovolných hasičů v Úpici, Jednotce sboru dobrovolných hasičů

v Unhošti a u Hasičského záchranného sboru Královehradeckého kraje na požární stanici

Náchod.

Klíčová slova: Jednotka sboru dobrovolných hasičů; odborná příprava; vzdělávání;

Jednotky požární ochrany; dobrovolní hasiči.

ABSTRACT

The diploma thesis presents a comprehensive overview of the system of fire

protection units. Furthermore, it presents the integrated rescue system, its components,

and possibilities of training of the units during a joint intervention in case of emergency.

The thesis evaluates the current legislative framework, which specifies specialist training

of volunteer firefighters in the volunteer fire brigades in the Czech Republic. The current

legislative framework is supplemented with an overview of the historical development

of legislation concerning specialist training. The establishment of volunteer fire brigades

is also dealt with. The thesis is supplemented with statistics on fire brigade interventions

in the entire Czech Republic, as well as statistics on fire brigade interventions in the Hradec

Králové Region.

The thesis presents the entire specialist training of volunteer fire brigades. It also spec-

ifies the training aids, which are usually used by fire brigade commanders and volunteer fire

crew commanders. The thesis also explains special service at the volunteer fire brigades.

The aim is to present and compare specialist training of volunteer fire brigades in the Hradec

Králové Region in individual territorial departments. The thesis makes use of the information

acquired from interviews with members of the fire rescue service of the Hradec Králové

Region, who are in charge of specialist training of volunteer fire brigades in a given territorial

department. Besides, the thesis compares training of volunteer fire brigades in the Czech

Republic, the Slovak Republic, and Poland. The thesis results in general recommendations,

which can be used to improve specialist training of volunteer fire brigades, so that they should

be prepared for emergencies in the best possible way and, above all, ready to intervene quickly

and efficiently. In the diploma thesis, the author used first-hand experience gained while

serving in the Úpice volunteer fire brigade, in the Unhošť volunteer fire brigade and in the fire

rescue service of the Hradec Králové Region at the Náchod fire station.

Key words: Volunteer fire brigade; specialist training; education; fire protection units;

volunteer firefighters.

OBSAH

1 ÚVOD ................................................................................................................................... 9

2 SOUČASNÝ STAV .......................................................................................................... 10

2.1 Integrovaný záchranný systém ................................................................................... 10

2.1.1 Složky IZS ............................................................................................................ 10

2.1.2 Cvičení složek IZS ............................................................................................... 11

2.2 Jednotky požární ochrany ........................................................................................... 12

2.2.1 Druhy jednotek požární ochrany ......................................................................... 13

2.2.2 Kategorie jednotek požární ochrany ................................................................... 14

2.2.3 Operační hodnota jednotek požární ochrany ...................................................... 15

2.2.4 Systém organizace jednotek požární ochrany ..................................................... 16

2.2.5 Přiřazení jednotek požární ochrany v plošném pokrytí ...................................... 18

2.3 Statistika zásahů jednotek požární ochrany................................................................ 18

2.3.1 Statistika zásahů v České Republice ................................................................... 18

2.3.2 Statistika zásahů v Královehradeckém kraji ....................................................... 20

2.4 Jednotka sboru dobrovolných hasičů.......................................................................... 22

2.4.1 Zřizování jednotek PO ......................................................................................... 22

2.4.2 Výkon služby ........................................................................................................ 23

2.5 Vývoj legislativy jednotek sboru dobrovolných hasičů v ČR ................................... 23

2.6 Odborná příprava jednotek sboru dobrovolných hasičů ............................................ 25

2.6.1 Základní odborná příprava členů JSDH .............................................................. 26

2.6.2 Pravidelná odborná příprava JSDH ..................................................................... 27

2.6.3 Odborná příprava k získání nebo prodloužení způsobilosti, .............................. 27

2.6.4 Odborná příprava absolvovaná v rámci specializačních kurzů .......................... 30

2.6.5 Prověřovací a taktická cvičení ............................................................................. 32

2.6.6 Kondiční jízdy ...................................................................................................... 32

2.6.7 Pomůcky pro odbornou přípravu ......................................................................... 32

2.7 Speciální služby u jednotek sboru dobrovolných hasičů ........................................... 33

3 CÍLE PRÁCE.................................................................................................................... 35

4 METODIKA ..................................................................................................................... 36

4.1 Analýza literárních zdrojů ........................................................................................... 36

4.2 Rozhovor s odborníky ................................................................................................. 36

4.3 Komparace výsledků ................................................................................................... 37

5 VÝSLEDKY ...................................................................................................................... 38

5.1 ÚO Náchod .................................................................................................................. 40

5.2 ÚO TRUTNOV ........................................................................................................... 41

5.3 ÚO Rychnov nad Kněžnou ......................................................................................... 42

5.4 ÚO Jičín ....................................................................................................................... 42

5.5 ÚO Hradec Králové ..................................................................................................... 43

5.6 Shrnutí .......................................................................................................................... 44

6 DISKUZE .......................................................................................................................... 45

7 ZÁVĚR............................................................................................................................... 58

8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ........................................................................... 59

9 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .......................................................................... 60

10 SEZNAM POUŽITÝCH OBRÁZKŮ .......................................................................... 68

11 SEZNAM POUŽITÝCH TABULEK ........................................................................... 69

12 SEZNAM PŘÍLOH .......................................................................................................... 70

9

1 ÚVOD

Od počátku naší civilizace na nás neustále číhá plno různých nebezpečí a nástrah,

se kterými lidstvo se snaží neustále vypořádat. Postupem času se lidé snaží připravit na tyto

nebezpečí a nástrahy, snaží se i předcházet těmto nástrahám. Jednou z nástrah je i požár, který

ohrožuje lidstvo od své existence. Pro potřebu hašení požáru vznikli hasiči, kteří tento typ

mimořádné události (dále jen MU) zdolávají a chrání zdraví a životy občanů, zvířat a majetku.

Hasiči se už nespecializují jen na zdolávání požárů, ale zasahují u jiných MU, jako jsou

dopravní nehody, úniky nebezpečných látek, otevření uzavřených prostor.

V České republice se hasiči určitým způsobem rozdělují na ty, kteří si práci hasiče

vybrali za své povolání (profesionální hasiči) a ty, kteří tuto činnost vykonávají dobrovolně

ve svém volném čase (dobrovolní hasiči). Profesionálním a dobrovolným hasičům, ale jde

o jedinou věc, rychle a kvalitně pomoci těm, kteří se dostali do nebezpečí a jsou ohroženy

jejich životy, zdraví a majetek.

Zkušenosti, laické i odborné veřejnosti, a to i převážná většina zainteresovaných lidí

v této problematice (řady hasičů nevyjímaje), nerozlišuje rozdíl a systém mezi dvěma základ-

ními důležitými pojmy, které jsou Sbor dobrovolných hasičů (dále jen SDH) a Jednotka sboru


[…]


a ostatní činnosti JPO a činnosti OPIS HZS ČR a dokumentace o vedení

zásahů.

 Objekty se složitými podmínkami pro zdolávání požáru v zásahovém obvodu

jednotky

 Nové listy/novelizace listů Bojového řádu jednotek PO:

1. Metodický list č. 6 kapitoly N Nebezpečí pádu (novela).

2. Metodický list č. 14 kapitoly N Nebezpečí úrazu elektrickým proudem

(novela).

3. Metodický list č. 25 kapitoly P Hašení vodou elektrických zařízení

a vedení pod napětím do 400 V (novela).

4. Metodický list č. 15 kapitoly L Únik amoniaku (novela).

5. Metodický list č. 5 kapitoly T Vstup do obydlí (novela).

6. Metodický list č. 49 kapitoly P Požáry střešních konstrukcí s trubicovým

fotovoltaickým systémem (nový).

7. Metodický list č. 6 kapitoly T Svahové deformace - sesuvy (nový).

8. Metodický list č. 7 kapitoly T Havarijní kácení dřevin (nový).

9. Metodický list č. 8 kapitoly T Zásah s vysokotlakým hasícím a řezacím

zařízením (nový).

10. Metodický list č. 14 kapitoly S Zásahy v objektech vězeňské služby

(nový).

11. Metodický list č. 4 kapitoly N Nebezpečí ionizujícího záření (novela).

12. Metodický list č. 6 kapitoly L Dekontaminace radioaktivních látek

(novela).

 Dálková doprava vody na místo zásahu

 Komunikace s OPIS – podávání zpráv z místa zásahu

 Odškodnění úrazu člena jednotky při OP a zásahu

 Používání OOP při zásahu

 Poskytování informací a zveřejňování záznamů z místa zásahu, povinnost

mlčenlivosti

Příloha 4 Počet jednotek požární ochrany dle kategorie v KHK [vlastní]

Data pro vytvoření tabulky byly použity ze seznamu jednotek požární ochrany v KHK,

tento zdroj je uveden v seznamu literárních zdrojů pod číslem 61 (archiv HZS KHK).

Počet JPO podle územních odborů a kategorie JPO v KHK.

JPO I; 14
JPO II/I; 24

JPO II/II; 1

JPO III/I; 93

JPO III/II; 1

JPO IV; 4

JPO V; 339

JPO VI; 9

Počet JPO dle kategorie JPO v KHK

JPO I JPO II/I JPO II/II JPO III/I JPO III/II JPO IV JPO V JPO VI

Územní

odbor

JPO

I

JPO

II/I

JPO

II/II

JPO

III/I

JPO

III/II

JPO

IV

JPO

V

JPO

VI

Hradec

Králové
3 5 0 25 0 0 107 1

Jičín 3 5 0 15 0 1 74 0

Náchod 3 2 1 20 1 1 54 3

Rychnov nad

Kněžnou
2 6 0 14 0 2 55 4

Trutnov 3 6 0 19 0 0 49 1

Kraj 14 24 1 93 1 4 339 9

Příloha 5 Přehled prověřovacích a taktických cvičení JPO v KHK [vlastní]

Data pro vytvoření tabulek byly použity ze sestav statistického sledování cvičení, tento

zdroj je uveden v seznamu literárních zdrojů pod číslem 61 (archiv HZS KHK).

Počet prověřovacích cvičení JPO podle typu události v KHK.

Počet taktických cvičení JPO podle typu události v KHK.

Druh události 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

požár 44 40 42 71 61 48 39

dopravní nehoda 0 0 2 0 0 2 4

živelní pohromy 0 0 0 0 0 0 0

únik nebezpečných

chemických látek
1 2 4 2 12 5 16

technické havárie 8 11 4 3 10 4 4

radiační nehoda a havárie,

ostatní MU,

plané poplachy

3 0 0 0 9 0 2

Celkem 55 53 52 76 92 59 65

Počet cvičících JPO 43 38 38 59 71 46 52

Druh události 2010 2011 2012 2013 3014 2015 2016

požár 47 27 28 35 23 22 7

dopravní nehoda 5 0 1 2 1 1 0

živelní pohromy 0 0 0 0 0 0 0

únik nebezpečných

chemických látek
1 1 0 1 1 1 0

technické havárie 3 3 0 3 0 0 1

radiační nehoda a havárie,

ostatní MU,

plané poplachy

0 0 0 0 0 0 0

Celkem 50 31 23 41 25 24 8

Počet cvičících JPO 37 28 26 36 22 22 8

Příloha 6 Vizuální podoba lezeckého trenažeru ve Velkém Pořičí [61]

Příloha 7 Plán kurzů v ÚHŠ Bílé Poličany v 1 pol. 2017 a ceny kurzů [62]

Ceník kurzů v ÚHŠ Bílé Poličany pro rok 2017

Ceník základních kurzů platný na rok 2017:

40 hod. 4 800 Kč

24 hod. 3 300 Kč Prezenční část E-learning

16 hod. 1 700 Kč

8 hod. 700 Kč

Ceník specializačních kurzů na rok 2017:

 Nositelé dýchací techniky (zapůjčení dýchacího přístroje)

16 hod. 1 700 Kč (200 Kč)

 Obsluha přenosné motorové řetězové pily (zapůjčení pily)

65 hod. 6 000 Kč (2 000 Kč)

 Vyprošťování osob z havarovaných vozidel

40 hod. 5 200 Kč

 Práce ve výškách a nad volnou hloubkou kategorie I a II (včetně získání osvědčení

pro práci průmyslovou technikou)

24 hod. 5 000 Kč

 Práce na vodě, vůdci malých plavidel

16 hod. 2 600 Kč

 Profesní způsobilost řidiče („profesní průkaz“)

8 hod. 800 Kč

Ceny jsou uvedeny včetně DPH.

Příloha 8 Sohlasy s uveřejněním získaných informacích