## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Lukáš Soukup

s názvem: Analýza možností zvýšení efektivity vzdělávání dobrovolných hasičů v České republice

### Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)* 29
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20)* 17
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)* 9
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40 bodů)* 35
5. <b>Celkový počet bodů</b> 90

\* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

### Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké jsou, dle Vašeho uvážení, možnosti zvýšení efektivity vzdělávání JSDH v ČR?

2.

3.

### Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

## Komentář

Diplomová práce svým zaměřením, odbornou úrovní a vhodnou strukturací jednotlivých kapitol a podkapitol splňuje kritéria pro psaní závěrečných prací.

Pozitivně hodnotím zodpovědný přístup autora k práci.

Autor při vypracovávání diplomové práce vycházel z relevantních zdrojů a rovněž z jeho pracovní pozice.

Ocenit lze zejména přehlednost a adekvátní využívání literárních zdrojů. To se projevuje zejména v kapitolách v rámci teoretické části práce.

Struktura práce je přehledná.

Interpretace výsledků jednotlivých analýz je na standardní úrovni.

Diskuse a závěr práce odpovídá na problematiku vymezenou v úvodu, autor shrnuje získané poznatky a uvádí konkrétní výsledky analýzy a následně provádí komparaci dosažených výsledků s výsledky dalších autorů.

Závěrem lze konstatovat, že předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím 90 body, což odpovídá hodnocení A.